

اداره کل آموزش و پرورش استان اصفهان
مدیریت آموزش و پرورش شهرستان
نام آموزشگاه:

نام و نام خانوادگی: کلاس/ پایه: دهم رشته: علوم انسانی نام دبیر: نام درس: **اقتصاد**

تاریخ امتحان: پاییز ۱۳۹۹ امتحان درس سوم مدت امتحان: ۵۰ دقیقه تعداد صفحه: ۲ تعداد سوالات: ۱۵ سوال

بارم	ردیف	آزمون درس سوم از فصل اول با عنوان ((اصول انتخاب درست))
۰/۷۵	۱	<p>– صحیح یا غلط بودن جملات زیر را مشخص کنید: (ص-غ)</p> <p>الف) – ورزش پیاده روی یک ورزش بدون هزینه و بدون هزینه فرصت است. صحیح غلط</p> <p>ب) – تصمیمات عاقلانه از مقایسه هزینه ها و منافع در هر انتخاب به وجود می آید. صحیح غلط</p> <p>ج) – هزینه های دررفته می توانند در انتخاب و تصمیم شما تأثیر داشته باشند. صحیح غلط</p>
۲	۲	<p>– جملات زیر را با عبارات مناسب کامل کنید:</p> <p>الف) – مفهوم را می توان بولی تصور نمود که به یک چاه عمیق افتاده است و دیگر قابل دسترسی نیست.</p> <p>ب) – کمیابی منابع، هر جامعه را با مواجهه می سازد.</p> <p>ج) – منابع کمیاب تولید، اولین امکانات ما برای تولید کالاها و خدمات هستند و می توان آنها را نیز دانست.</p> <p>د) – به دلیل وجود در امکانات و داشته ها، همیشه باید بین گزینه های انتخاب، بده – بستن کرد.</p>
۰/۵	۳	<p>– گزینه صحیح را انتخاب کنید.</p> <p>*دانش اقتصاد از مفهوم کامل تری برای تفکر درباره هزینه ها استفاده می کند که نام دارد.</p> <p>الف) هزینه در رفته (ب) هزینه فرصت (ج) قید بودجه (د) کمیابی</p>
۱	۴	<p>– به سوالات زیر پاسخ کوتاه بدهید.</p> <p>الف) – همیشه مقایسه هزینه ها و منافع بر چه اساسی انجام می گیرد؟</p> <p>ب) – هزینه هایی که پرداخت شده و شما نمی توانید آن را باز گردانید چه نام دارد؟</p>
۱/۲۵	۵	<p>– مهم ترین اصولی که قبل از انتخاب کسب و کار باید رعایت کرد کدامند؟</p>
۲	۶	<p>– موارد زیر را تعریف کنید.</p> <p>الف) – کار آفرینی:</p> <p>ب) – قید بودجه:</p>
۱/۵	۷	<p>– اگر یک کشور کالاهایی را از دیگر کشورها بخرد آیا هنوز با کمیابی و مبادله مواجه است؟ مثال بزنید.</p>
		ادامه سوالات در صفحه بعدی

۱/۵	۸	– برای تولید کالاها و خدمات منابع کمیاب تولید کدامند؟ نام برده و مثال بزنید.
۱/۵	۹	– برای مقایسه هزینه ها و منافع دو نوع گسترده از انواع تصمیمات وجود دارد با مثال آنها را بیان کنید.
۱/۵	۱۰	– برای اینکه تصمیم گیری منطقی باشد چه اقدامی باید انجام داد؟ مثال بزنید.
۱	۱۱	– کار آفرینان در جستجوی فعالیت های سودآور چه اقداماتی انجام می دهند؟
۲	۱۲	– موارد زیر دو نمونه از اشتباهات رایج در تصمیم گیری را نشان می دهند برای هر یک دو نمونه مثال بزنید. الف) توجه به هزینه های در رفته: ب) بی صبری زیاد:
۱/۵	۱۳	– هزینه فرصت یک انتخاب چیست؟ با مثال تشریح نمایید.
۱	۱۴	– یک مکانیک ماهری را فرض کنید که به خانواده خود قول رفتن به پارک در آخر هفته را داده و از قضا یک نفر با ماشین لوکس می آید و درخواست رفع نقص ماشین خود را می نماید و اجرت این کار را بالغ بر ۸۰۰ هزار تومان پیشنهاد می دهد و اگر این شخص (مکانیک) این درخواست را قبول نکند و به همراه خانواده خود به پارک برود ممکن است چیزی حدود ۲۰۰ هزار خرج کند. توضیح دهید هزینه فرصت این مکانیک چقدر است؟
۱	۱۵	– با ذکر مثال جایگاه و برتری کار آفرین یا نیروی کار بر سایر عوامل تولید یا منابع کمیاب تولید را برجسته سازی نمایید.

طراح: حبیب ا... توسلی سرگروه اقتصاد فریدن استان اصفهان

شهریور ماه ۱۳۹۹

اداره کل آموزش و پرورش استان اصفهان
مدیریت آموزش و پرورش شهرستان
نام آموزشگاه:

نام و نام خانوادگی: کلاس/ پایه: دهم رشته: علوم انسانی نام دبیر: نام درس: **اقتصاد**

ردیف	(پاسخنامه))	بارم
۱	الف = (غلط) ب = (صحیح) ج = (غلط)	۰/۷۵
۲	الف = (هزینه در رفته ب = مبادله ج = عوامل تولید د = کمیابی)	۲
۳	* ج هزینه فرصت	
۴	الف = بر اساس اطلاعاتی که از آنها داریم. ب = هزینه های در رفته نام دارند.	۱
۵	۱ - اصل هزینه فرصت ۲ - اصل شناسایی منابع کمیاب ۳ - اصل قید بودجه ۴ - اصل فراموشی هزینه های در رفته ۵ - اصل مقایسه بین هزینه ها و منافع	۱/۲۵
۶	الف) - کار آفرینی: تمایل افراد به سازماندهی و عملیاتی کردن کسب و کارهای جدید با پذیرش خطر عدم موفقیت است. ب) - قید بودجه: وقتی شما مقدار مشخص و محدودی پول برای خرج کردن دارید، در این حالت می گوئیم شما یک قید بودجه دارید. و به دلیل اینکه بودجه تان محدود است، شما مجبورید بین گزینه های خود بده - بستان کنید.	۲
۷	- بله حتی اگر یک کشور کالاهایی را از دیگر کشورها بخرد، هنوز با کمیابی و مبادله مواجه است. (۵/۰ نمره) مثلا تصور کنید شما یک دوچرخه را که ساخت کشور چین است را خریداری می کنید، (۵/۰ نمره) برای ساخت این دوچرخه از منابع چینی به جای منابع ایرانی استفاده شده است. (۵/۰ نمره)	۱/۵
۸	- برای تولید کالاها و خدمات، باید سراغ منابع کمیاب برویم. (۵/۰ نمره) منابع کمیاب تولید، اولین امکانات ما برای تولید کالاها و خدمات هستند و می توان آنها را عوامل تولید نیز دانست. (۵/۰ نمره) منابع گاهی طبیعی اند مانند دانه گندمی که کشاورز می کارد؛ گاهی انسانی اند، مثل نیروی کار و گاهی منابع تولید، سرمایه های مالی اند مثل پول (۵/۰ نمره)	۱/۵
۹	- دو نوع گسترده از انواع تصمیمات وجود دارد. (۵/۰ نمره) اولین دسته به یک انتخاب از میان گزینه های مختلف می پردازد و دسته دیگر به انتخاب چه مقدار از هر چیز اشاره می کند؛ (۵/۰ نمره) مثلا گاهی اوقات گزینه های تصمیم ما این است که مطالعه کنیم یا به گردش برویم و گاهی نیز در باره میزان مطالعه یا مدت زمان گردش در حال تصمیم گیری هستیم. (۵/۰ نمره)	۱/۵
۱۰	- برای اینکه تصمیم گیری منطقی باشد باید تمام منافع را با تمام هزینه ها مقایسه کنید و در نهایت به این نتیجه برسید که در گزینه ای که شما انتخاب کرده اید، منافع بیشتر از هزینه هاست؛ (۵/۰ نمره) مثلا افراد وقتی سوار خودرو می شوند منافع بستن کمربند ایمنی را با هزینه های آن مقایسه می کنند؛ (۵/۰ نمره) ممکن است برخی با مقایسه بالا بلافاصله کمربند ایمنی خود را ببندند و برخی دیگر در این مورد سهل انگاری کنند. (۵/۰ نمره)	۱/۵

۱	۱۱	– کار آفرینان در جستجوی فعالیت های سودآور، عوامل تولید شامل نیروی کار، سرمایه ها و منابع طبیعی را گردهم می آورند تا با تولید کالاها و خدمات، نیازها و خواسته های دیگران را برآورده کنند و از این محل کسب درآمد کنند.
۲	۱۲	– موارد زیر دونه نمونه از اشتباهات رایج در تصمیم گیری را نشان می دهند برای هر یک دو مولفه بیان کنید. الف) توجه به هزینه های در رفته: ۱ – وقتی غذایی را که سفارش داده شده دوست ندارید؛ اما به خاطر پولی که داده اید تا آخرش می خورید. ۲ – کلاس بی کیفیتی را چون پول داده اید تا آخر می روید. ب) بی صبری زیاد: ۱ – به جای صبر در تحصیل و یادگیری و بهره مندی از منافع آتی آن، سراغ کارهای کم ارزش آتی می رویم. ۲ – برای تأمین هزینه های مصرفی فعلی، زیر بار سنگین انواع بدهی می رویم.
۲	۱۳	– هزینه فرصت یک انتخاب، ارزش بهترین گزینه بعدی است که شما آن را هنگام انتخاب از دست داده اید. مثلا هزینه های رفتن به سینما که ممکن است قیمت بلیت آن ده هزار تومان باشد و این تنها بخشی از هزینه هاست و علاوه بر پول بلیت بخشی از زمان کمیاب شما هم گرفته شده است؛ و کاری که برای شما رفتن از آنصرف نظر کرده اید، هزینه فرصت انتخاب شماست.
۱	۱۴	– این شخص با انتخاب پارک رفتن با خانواده فرصت استفاده از تخصص خود و کسب درآمد را از دست داده است. در مفهوم اقتصادی این عمل برای این فرد هزینه ای بیش از این داشته است و با انتخاب خود امکان کسب درآمد ۸۰۰ هزار تومانی را از خود سلب نموده و ضمن اینکه ۲۰۰ هزار تومان هم خرج او در پارک شده است. و لذا مجموعا هزینه ناشی از از دست رفتن فرصت کار ایشان بالغ بر ۱ میلیون تومان می شود.
۱	۱۵	– بسیار اتفاق می افتد که در جایی همه عوامل تولید وجود دارد و نیاز یا خواسته برآورده نشده ای هم هست، ولی کار آفرینی که آن کسب و کار را راه انداخته و نیاز مورد نظر را پاسخ دهد، وجود ندارد؛ مثل آشپزخانه ای که پر از مواد غذایی است ولی آشپزی نیست که آنها را با هم ترکیب و یک غذای لذیذ تهیه کند وجود ندارد.

طراح: حبیب ا... توسلی سرگروه اقتصاد فریدن استان اصفهان

شهریور ماه ۱۳۹۹